
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VIII SETTORE MANUTENZIONE 

N. 3RS/79RG  del 27-01-2022 

 

OGGETTO 

GIUDIZIO IMPREPAR SPA / COMUNE DI ATRIPALDA - PAGAMENTO RATE - LIQUIDAZIONE 

RATA CON SCADENZA GENNAIO 2022. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 08-02-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VIII SETTORE 

 

Premesso che: 

- con  delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2019 è stata riconosciuta la legittimità del 

debito di euro 1.036.478,00 riveniente dalla transazione tra Soc. Imprepar s.p.a. e Comune di 

Atripalda in esito alla Sentenza n. 4008/16, notificata in data 09/06/2016, con la quale  il 

Tribunale di Napoli definiva il giudizio promosso dalla Imprepar- Impregilo Partecipazioni 

S.p.A., con atto di citazione,  notificato in data 01/08/2005;  

 

- il Consiglio Comunale con il medesimo deliberato ha  preso atto  dell’accordo transattivo 

sottoscritto tra la Soc. Imprepar e il Comune in data 3 maggio 2017, approvando  il seguente 

Piano triennale dei  pagamenti con la Società Imprepar s.p.a, del debito,  comprensivo delle 

spese legali per come stabilite in sentenza; 

 Febbraio 2019: euro 116.478,00    –   Giugno 2019:   euro 120.000,00; 

 Gennaio 2020: euro 200.000,00  –  Giugno 2020:   euro 200.000,00; 

 Gennaio 2021:  euro 200.000,00   –  Giugno 2021:  euro 200.000,00; 

 

Considerato che, a seguito dei drammatici ed eccezionali eventi legati all’emergenza 

epidemiologica COVID-19, il Sindaco, ha chiesto alla società creditrice la disponibilità ad accettare 

una rimodulazione delle scadenze di pagamento delle rate residue, accettata da parte della società 

creditice; 

Vista la deliberazione nr. 66 del 17.06.2020 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto della 

rimodulazione delle rate di pagamento della quota residua del debito nei confronti della soc.  

Imprepar – Impregilo partecipazioni S.p.a.  rispetto al  piano dei pagamenti del 3.5.2017, con 

decorrenza giugno 2020 e nuovo termine giugno 2022, così come concordato dal Sindaco con la 

parte creditrice e di seguito articolato: 

RATA GIUGNO  2020              €    50.000,00 (invece di € 200.000,00) 

RATA GENNAIO 2021 € 200.000,00 (Rata invariata)   

RATA GIUGNO 2021  € 50.000,00 (invece di € 200.000,00) 

RATA GENNAIO 2022  € 200.000,00 

RATA GIUGNO 2022   €   100.000,00 

Preso atto che, con il medesimo atto deliberativo,  la Giunta Comunale ha incaricato il 

Responsabile del II settore - serv. II – ora VIII Settore,  a provvedere alla liquidazione delle rate di 

pagamento secondo le scadenze rimodulate; 



Visto la determinazione di questo Settore nr. 2 del 28/01/2020 con la quale è stata impegnata la 

somma complessiva di Euro 800.000,00 – impegno n. 11/2020 - per il pagamento nei confronti della 

soc.  Imprepar – Impregilo partecipazioni S.p.a.   delle rate per gli anni 2020 e 2021;  

Vista  la nota della società HCE Costruzioni s.p.a. in data 01/12/2020, acquisita al prot.llo gen.le di 

questo Comune in data 02/12/2020 al nr. 35827, con la quale si comunica: 

- che, con atto pubblico rep. 37997 del 06/08/2020 a rogito del notaio Monica Giannotti di Roma, 

detta società ha incorporato per fusione la Imprepar-Impregilo Partecipazioni s.p.a. con efficacia 

dal 01/09/2020; 

- che da tale data la HCE Costruzioni s.p.a. è subentrata alla Imprepar-Impregilo Partecipazioni 

s.p.a. in ogni rapporto in essere o intrattenuto in passato con questo Comune di cui è divenuta 

titolare in forza del suddetto atto pubblico; 

- che, con particolare riferimento all’ atto di transazione del 03/05/2017 ed al conseguente piano di 

pagamento rimodulato per le residue rate di gennaio 2021 di euro 200.000,00 – Giugno 2021 di euro 

50.000,00 – gennaio 2022 di euro 200.000,00 e giugno 2022 di euro 100.000,00, in forza del 

richiamato atto pubblico sopra indicato, i pagamenti vanno  effettuati in favore della società HCE 

Costruzioni s.p.a. subentrata in ogni posizioni attiva e passiva e nei rapporti contrattuali alla 

Imprepar-Imporegilo Partecipazioni s.p.a.; 

Vista  la fattura nr. 700004  del  10-06-2021  dell’ importo di euro 50.000,00 emessa dalla soc.  HCE 

Costruzioni s.p.a. relativa alla rata con scadenza giugno 2021; 

Visto il Bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio provvisorio 2021;  

In esecuzione della succitata Delibera di Giunta ed attesa la propria competenza ai sensi del 

decreto sindacale nr. 17 del 26/03/2021; 

DETERMINA 

  

Di liquidare per i motivi esposti in premessa ed in esecuzione della richiamata deliberazione di 

Giunta Comunale nr. 66/2020, la fattura nr. 700001 del 20/01//2022  di € 200.000,00  emessa soc. 

HCE Costruzioni s.p.a. relativa alla rata con scadenza gennaio 2022 – imp. 11/2020 ; 

 

Di dare atto che con successivo provvedimento  sarà liquidata  la restante rata in premessa 

indicata; 

 
Di dare atto che trattandosi di debito derivante da accordo transattivo e pendendo appello avverso 

la citata Sentenza n. 4008/16 al fine di non precludere al Comune un’eventuale azione di rivalsa 

totale e/o parziale nei confronti dell’Amministrazione centrale, il riconoscimento avviene fatti salvi 

ed impregiudicati i diritti del Comune conseguenti all'eventuale riformulazione della sentenza 

oggetto di impugnazione sotto il profilo evidenziato; 

 

Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti ai sensi degli art. 184  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL), entro le 



scadenze innanzi citate. 

 
 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 F.to Geom. Berardino Alfredo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 10-02-2022  Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 F.to Geom. Berardino Alfredo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 10-02-2022 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 Geom. Berardino Alfredo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


